КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

17.11.2023                                                                                               № 178 - Р

с. Ельцовка

Об утверждении плана (дорожной карты)

организационно        –        методического

сопровождения  школ,  имеющих  низкие

образовательные  результаты   по  итогам

оценочных процедур 2023 года.

     В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского

края от 03.11.2023 №23-02/22/1041 «О направлении плана», с целью

организации методической поддержки школ, имеющих низкие

образовательные результаты,

п р и к а з ы в а ю

1.  Утвердить состав муниципального Координационного совета по

профилактике школьной не успешности и реализации Плана (дорожной карты)

(приложение 1).

2.    Утвердить список школ, имеющих низкие образовательные результаты

(приложение 2).

3. Утвердить план (дорожную карту) организационно – методического

сопровождения школ, имеющих низкие образовательные результаты по

результатам оценочных процедур 2023 года (приложение 3).

4. Назначить муниципальным координатором  главного специалиста комитета

по образованию Т.Н. Кулабухову

5.  Руководителям образовательных организаций:

5.1.  Обеспечить выполнение мероприятий плана (дорожной карты).

5.2.  Разработать план мероприятий по профилактике школьной не успешности

на уровне школы.

5.3. Разместить план мероприятий на сайте образовательных организаций.

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

Н.В. Сапарова

Приложение 1

                                                                к приказу комитета Администрации

                                                                 Ельцовского района по образованию

                                                      от «17» ноября 2023  №  178 - Р

Состав

муниципального Координационного совета по профилактике

 школьной неуспешности  и реализации плана (дорожной карты)

организационно – методического сопровождения школ, имеющих низкие

образовательные результаты по результатам оценочных процедур 2023

года

№

п/п

Ф.И.О. Должность (исполнение обязанностей)

1 Сапарова Наталья

Владимировна

Председатель комитета по образованию

2 Кулабухова Татьяна

Николаевна

Главный специалист комитета по

образованию

3 Ярикова Тамара Михайловна Главный специалист комитета по

образованию

4 Лежнина Татьяна

Владимировна

Методист комитета по образованию

5 Агафонова Лариса Ивановна Директор МБОУ Мартыновской СОШ

имени Героя Советского Союза

Столбова Ф.А.

6 Иванова Ольга Васильевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ Мартыновской СОШ имени

Героя Советского Союза Столбова Ф.А.

7 Таньжина Светлана

Анатольевна

Директор МКОУ Верх-Ненинской

СОШ

8 Семухина Ирина Васильевна И.о. директора МКОУ Пуштулимской

СОШ

9 Кузянина Анна Анатольевна Учитель математики и информатики

МКОУ Пуштулимской СОШ

10 Злобина Людмила Николаевна Директор МКОУ Ельцовской СОШ

имени Героя Советского Союза

Елесина М.В.

11 Заботин Николай Алексеевич Заместитель директора МКОУ

Ельцовской СОШ имени Героя

Советского Союза Елесина М.В.

Приложение 2

                                                                 к приказу комитета Администрации

                                                                     Ельцовского района по образованию

                                           от 17.11.2023 № 178 – Р

Список

школ, показывающих низкие образовательные результаты по итогам

оценочных процедур 2023 года.

1. МКОУ Ельцовская СОШ имени Героя Советского Союза Елесина М.В.

2. МБОУ Мартыновская СОШ имени Героя Советского Союза Столбова

Ф.А.

3. МКОУ Пуштулимская СОШ

Приложение  3

                                                                                                                                                                             к приказу  комитета администрации

Ельцовского района по образованию

                                                                                                                                                     от 17.11.2023 № 178-Р

Пояснительная записка

       Проведение оценочных процедур в форме ОГЭ, ЕГЭ, ВПР - это инструменты сбора объективных данных о качестве образования.

        Результаты оценочных процедур свидетельствует  о нестабильности качества подготовки учащихся за  уровень  начального общего,

основного общего и среднего общего образования..

        По итогам Всероссийских проверочных работ в 2023 году школ с признаками не объективности нет.

        Вместе с тем, по результатам мониторинга, 75% (3 из 4) школ района вошли в список школ с низкими образовательными

результатами МКОУ Ельцовская СОШ имени Героя Советского Союза Елесина М.В., МБОУ Мартыновская СОШ имени Героя

Советского Союза Столбова Ф.А., МКОУ Пуштулимская СОШ.

Название ОО 2022 (%) 2023 (%)

  М 5 РЯ 5 М 6 РЯ 6 ОГЭ

мат

ОГЭ

рус.

язык

ЕГЭ

мат

Б

ЕГЭ

мат

П

ЕГ

Э

рус

.яз.

М 5 РЯ 5 М 6 РЯ 6 ОГЭ

мате

м

ОГЭ

рус

яз

ЕГЭ

Мат

Б

ЕГЭ

мат

П

ЕГ

Э

рус

яз

МКОУ

Ельцовская

СОШ  5,88 35,29 9,38 43,75 31 11 0 0 0 0 7,59 12,12 29,41 48,5 11,4 10 20 0

МБОУ

Мартыновска

я СОШ  55,56 28,57 33,33 25 30 0 14 0 0 25 25 21,43 28,57 75 25 0 100 0

МКОУ

Пуштулимска

я СОШ 0 14,29 12,5 25 17 8 0 0 0 42,86 42,86 12,5 0 25 0 0 0 0

МКОУ Верх –

Ненинская

СОШ 0 0 0 0 67 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Анализ статистических данных результатов оценочных процедур показал динамику повышения образовательных результатов по

ВПР, однако значительно увеличилось число выпускников 9 и 11 классов, не прошедших ГИА в основной период.

        Из этого следует, что в  системе  подготовки  учащихся к оценочным процедурам  имеются  недостатки,  не позволяющие   добиться

100% положительного результата.

    В целях профилактики школьной не успешности, достижения результатов освоения образовательных программ в соответствии с

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов на всех уровнях системы общего образования, необходим

комплекс мероприятий, направленных на:

- Организацию сопровождения и методическую поддержку школ показывающих низкие образовательные результаты;

- Повышение управленческих компетенций руководителей и заместителей директоров по учебно-воспитательной работе;

- Повышение профессиональных компетенций  учителей-предметников и руководящих работников;

          - Эффективное использование результатов оценки качества образования.

План  (дорожная карта)

организационно - методического сопровождения школ, имеющих низкие образовательные результаты

по итогам оценочных процедур 2023 года.

№

п/п

Мероприятие Срок Исполнитель  Ожидаемый результат

1. Организационное сопровождение профилактики школьной не успешности и поддержки  школ с низкими

образовательными результатами

1.  Анализ результатов оценочных процедур (ЕГЭ,

ОГЭ, ВПР), качество знаний, успеваемость..

Выявление причин школьной не успешности

Ноябрь 2023 Руководители ОО

Кулабухова Т.Н.

Проведен анализ. Выявлены

причины низкого качества

образовательных результатов.

Результаты рассмотрены на

совещании с руководителями ОО.

2.  Совещание с руководителями ОО, заместителями

по УВР по вопросам повышения качества

образования и профилактике школьной не

успешности

01 ноября ,

далее по

итогам

каждой

четверти

Кулабухова Т.Н. Согласование действий по

разработке плана и адресной

помощи, протокол совещания

3.  Назначение муниципального координатора.

Формирование состава муниципального

координационного Совета

Ноябрь   2023 Кулабухова Т.Н. Приказ о назначение

муниципального координатора,

утверждении Совета

4.  Разработка и утверждение  Плана  (дорожная

карта) организационно-методического

сопровождения ШНОР

Ноябрь 2023  Кулабухова Т.Н. План «дорожная карта» размещен в

РИСМ

5.  Проведение методических совещаний

(педагогических советов) в каждой школе по

итогам анализа результатов ВПР, ГИА, текущего

контроля качества и успеваемости учащихся, в

целях выработки мероприятий по повышению

качества образования и профилактике школьной

не успешности

Декабрь

2023, далее

по итогам

оценочных

процедур, по

итогам

четверти,

Руководители

ОО,

Кулабухова Т.Н.

Синхронизация процесса управления

ОО

6.  Организация консультационно-методического

обеспечения  педагогов  по предметам

В течение

года

Руководители

ММО

Запланированы консультации

руководителями ММО

независимых оценочных процедур школ

муниципалитета с низкими образовательными

результатами

7.  Организация  участия школ в краевых

методических мероприятиях, конференциях,

вебинарах.

В течение

года

Кулабухова Т.Н.,

Руководители ОО

Методическое сопровождение

педагогов

8.  Подготовка и проведение внешних оценочных

процедур (ВПР. ГИА). Обеспечение

объективности образовательных результатов.

2024 год, в

соответствии

с планом –

графиком и

расписанием

Кулабухова Т.Н.,

Руководители ОО

Разработаны и реализованы:

- План мероприятий, направленных

на обеспечение объективности

результатов знаний учащихся при

проведении ВПР,

- План мероприятий («дорожная

карта») организации и проведении

ГИА

9.  Организация работы по формированию и оценке

функциональной грамотности. Мониторинг

проведения диагностических работ.

В течение

учебного

года. По

итогам

четверти.

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

(контроль)

Определен уровень

сформированности ФГ, активность

использования заданий РЭШ.

2. Методическое сопровождение профилактики школьной неуспешности и школ с  низкими образовательными результатами

2.1. Поддержка и методическое сопровождение управленческих кадров и   школьных команд

10 Региональная методическая школа для

руководителей ШНОР

11 декабря  Руководители ОО Методическая поддержка

управленческих кадров

9 Участие в диагностике профессиональных

дефицитов в вопросах профилактики школьной

неуспешности и выведения школы в

эффективный режим работы

По плану

АИРО

Кулабухова Т.Н.,

Руководители ОО

Выявлены профдефициты,

организована работа с

управленческими командами.

10 Участие в вебинарах, семинарах. сетевых

консультациях и т.д., проводимых

Министерством образования и науки АК,

Алтайским институтом развития образования, по

вопросам профилактики школьной неуспешности

и поддержки ШНОР.

При

проведении,

согласно

плана

Кулабухова Т.Н.,

Руководители ОО,

Педагогические

работники

Повышение профессиональной

компетентности, синхронизация

работы школы.

11 Совещания руководителей общеобразовательных В течение Кулабухова Т.Н.,. Анализ  промежуточных

организаций с промежуточным анализом

выполнения Плана

года Руководители

ШНОР

результатов ШНОР

12 Совещание муниципального координационного

совета по организации ВСОКО и

внутриучрежденческого контроля.

Февраль 2024 Кулабухова Т.Н.,

координационный

совет

Определен уровень организации

ВСОКО и эффективность ВУК

13 Семинар для руководителей ОО и их

заместителей «Система работы школы по

подготовке к внешним оценочным процедурам»

Февраль 2024 Кулабухова Т.Н.,

руководители ОО

14 Проведение методических мероприятий  (

конференция, семинар, круглый стол и др) по

вопросам повышения качества образования и

профилактике школьной не успешности.

До 9 февраля

2024 года.

далее в

соответствии

с

установленны

ми датами

Руководители

ШНОР

До 09.02.2023 ШНОР

предоставляют тему, форму и дату

проведения методического

мероприятия. Обмен

педагогическим опытом.

Синхронизация деятельности ОО по

повышению качества   образования

и профилактике школьной не

успешности

 Выявление профессиональных дефицитов

педагогов (в формате анкетирования)

Январь 2024 Кулабухова Т.Н.,

руководители

ММО

Сформирован список

профессиональных дефицитов для

методической поддержки учителей

- предметников

15 Своевременное направление педагогов на курсы

повышения квалификации, содержание которых

позволит освоить современные методики

обучения.

В течение

года

Кулабухова Т.Н.,

Руководители ОО

Повышение профессиональной

компетентности педагогов

16 Обмен педагогическим опытом в форме

взаимопосещения уроков и обеспечение

преемственности начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

Составлен

график до

01.02.2024,

далее в

соответствии

с графиком

Руководители ОО Составлен график

взаимопосещения. Проведен анализ.

Даны рекомендации.

17 Организация системы наставничества в школе. Январь –

февраль 2024,

далее в

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

Разработка (актуализация)  и

реализация персонализированных

программ наставничества.

течение года

18 Совещание с руководителями ММО по вопросам

повышения качества предметного образования,

подготовке к оценочным процедурам.

Февраль 2024 Кулабухова Т.Н.,

руководители

ММО

Координация деятельности

учителей по подготовке к

оценочным процедурам.

19 Использование методических рекомендаций

сайта «Единое содержание общего образования»:

Работа с детьми, испытывающими трудности при

изучении учебных предметов

https://edsoo.ru/profilaktika-i-korrekcziya-trudnostej/

В  течение

года

Руководители ОО,

учителя-

предметники

Методическое сопровождение

педагогов

20 Единый методический день:

 «Мотивация учебной деятельности и

обеспечение ее развития»

«Формирование функциональной грамотности

учащихся в урочной и внеурочной деятельности»

Март 2024

Август 2024

Кулабухова Т.Н.,

руководители

ММО

Координация деятельности

педагогических работников

21 Работа школьных методических объединений по

актуальным вопросам подготовки к ГИА, ВПР

В течение

года

Руководители ОО,

ШМО

Координация деятельности

педагогических работников.

22 «Итоги работы  ШНОР» - расширенное

совещание руководителей

Ноябрь 2024 Кулабухова Т.Н. Подведены итоги. Определена

результативность работы.

2.2.  Работа с учащимися, родителями (законными представителями)

23 Создать банк данных учащихся, испытывающих

трудности в обучении, не успевающих учащихся.

Январь 2024 Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

Составлены списки учащихся группы

«риска» по каждому классу, каждой

параллели.

24 Организация индивидуальной работы,

дополнительных занятий с учащимися

имеющими трудности в обучении, не

успевающими детьми.

Январь 2024,

далее в

течение года

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

Составлен и реализован план

индивидуальных дополнительных

занятий, план работы с

неуспевающими детьми.

Составлен список детей,

нуждающихся в помощи. Разработан

и реализован план работы.

25 Работа педагогов-психологов с  детям,

испытывающими трудности в обучении, не

успевающими учащимися, состоящими на

различного вида профилактических учетах.

Январь 2024,

далее в

течение года

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

26 Организация обучения детей с ОВЗ.

Своевременное выявление и направление

нуждающихся детей на ПМПК.

В течение

года.

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

Подготовка  документации для

прохождения ЦПМПК, заявка,

составление графика поездки.

Консультации.

https://edsoo.ru/profilaktika-i-korrekcziya-trudnostej/

27 Подготовка и проведение интеллектуальных

методических мероприятий (квест – игра,

марафон, экскурсия и т.д) в рамках методических

предметных недель.

В  течение

года, по плану

ММО

Руководители

ММО

Формирование  положительной

мотивации к обучению.

28 Вовлечение обучающихся группы «риска» во

внеурочную деятельность, деятельность центра

«Точка роста»

2023 год, в

соответствии

с планом

внеурочной

деятельности

Руководители ОО Повышение учебной мотивации

учащихся.

29 Обеспечить участие учащихся в  проведении

этапов Всероссийской олимпиады школьников по

предметам, конкурсов, конференций, проектно-

исследовательской деятельности различного

уровня в образовательных организациях и в

районе.

В течение

года

Руководители ОО,

Лежнина Т.В.

Повышение качества предметного

образования

30 Организация профориентационной работы в

школе

В течение

года

Руководители ОО,

 Ярикова Т.М.

Учащиеся вовлечены в

профориентационную работу.

Повышен уровень мотивации к

обучению.

31 Организация информационно – разъяснительной

работы с родителями (законными

представителями) (классные собрания, встречи,

беседы, тренинги и др.) по повышению психолого

– педагогической компетентности, по  вопросам

проведения оценочных процедур,  реализации

ФГОС, преодолению рисков учебной не

успешности и другим направлениям

образовательно – воспитательного процесса.

Февраль 2024,

далее в

соответствии

с планом

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

Разработан и реализован план работы

с родителями (законными

представителями).

3. Контроль и мониторинг

32 Ведомственный контроль деятельности

общеобразовательных организаций (плановые

выездные проверки), внеплановые проверки

деятельности ОУ

По плану

учредительно

го контроля

Специалисты

комитета по

образованию

В План – график учредительного

контроля на 2024 год включены все

школы с низкими образовательными

результатами.

33 Проведение мониторинга:  Февраль, Руководители ОО, Повышение эффективности

- соответствие оценок за контрольные работы и

оценок в ходе изучения предмета (выборочно по

классам).

апрель,

октябрь,

декабрь 2024

Кулабухова Т.Н. управленческой деятельности по

вопросам совершенствования

условий для обеспечения реализации

ФГОС и качества образования.

Выявление динамики

образовательных результатов ШНОР.

34 - результатов обучения по итогам четверти,

полугодия, учебного года. Выявление динамики

образовательных результатов.

Февраль,

апрель,

октябрь,

декабрь 2024

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

35 -организации и результатов работы внеурочной

деятельности

Февраль,

апрель,

октябрь,

декабрь 2024

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

36 Контроль за обеспечением объективности знаний

учащихся при проведении оценочных процедур

(ВПР, ГИА). (присутствие специалистов комитета

по образованию, общественных наблюдателей в

школах при проведении ВПР, off-lain

наблюдение)

В  течение

года, в

соответствии

с графиком

Руководители ОО,

Кулабухова Т.Н.

Обеспечение объективности

проведения оценочных процедур.